
1 
 

 

 
 

 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   1 - 7 - 2016 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  Αριθ. πρωτ: 3659/42500 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

  

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ΕΑΣ ΚΑΒΑΛΑΣ 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Ύδρας 18, Καβάλα 

TELEFAX: 210 9212090  Τ.Κ. 65302 

Πληροφορίες: Νίκος Παπανικολάου   
Τηλέφωνο: 210 9287230 Κοιν.: BASF Ελλάς ΑΒΕΕ 
e-mail: npapanikolaou@minagric.gr  Παραδείσου 2 & Κηφισίας 

   15125 Μαρούσι 

   e-mail: dimitris.theodosiou@basf.com 

    

ΘΕΜΑ: 
 
 

«Χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(µυκητοκτόνο) CANTUS 50 WG (boscalid 50% β/β) σύμφωνα με το άρθρο 53 του Κανονισμού 
1107/2009, για την αντιμετώπιση μετασυλλεκτικά του μύκητα Alternaria sp. σε καρπούς 
ακτινιδίων» 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
Ο 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24-11-2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 53 αυτού. 

2. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/27-01-2012/τΑ΄) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην 

αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαϊου 2011 σχετικά με την 

εφαρμογή του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών στον οποίο συμπεριλαμβάνεται η 

δραστική ουσία boscalid.    

4. Τον Κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Φεβρουαρίου 

2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές 

φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου όπως 

τροποποιήθηκε με τον κανονισμό 149/2008 της Επιτροπής της 29ης Ιανουαρίου 2008.  

5. Την κατευθυντήρια οδηγία SANCO/10087/2013 rev. 0, 1 February 2013 σχετικά με την εφαρμογή από τα 

Κράτη Μέλη των διατάξεων του άρθρου 53 του Κανονισμού 1107/2009/ΕΚ. 

ΑΔΑ: 6ΡΧ54653ΠΓ-ΦΟΓ



2 
 

 

 
 

6. Τη με αριθ. 127959/14-9-2009 Απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε η με αριθ. 60.252 οριστική 

έγκριση στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (µυκητοκτόνο) CANTUS 50 WG, όπως ισχύει.  

7. Τη με αριθ. Υ 26/6.10.15 (B΄ 2144) απόφαση ανάθεσης αρμοδιοτήτων του Πρωθυπουργού στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Μάρκο Μπόλαρη.  

8. Τη με αριθ. 9379/119137/2.11.15 Υπ. Απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 2367/4.11.15) με θέμα την “Μεταβίβαση του 

δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα, σε 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων”, όπως τροποποιήθηκε με τη με αριθ. 

2134/27428/3.3.16 Υπ. Απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 616/8.3.16).  

9. Τη με αριθ. πρωτ. 3659/42500/7-4-2016 αίτηση της ΕΑΣ Καβάλας. 
10. Το σχετικό ενημερωτικό σημείωμα της Δ/νσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 
11. Τη λίστα ελέγχου αιτήσεων άρθρου 53 του Kανονισμού 1107/2009 με τις εισηγήσεις των αρμόδιων 

τμημάτων της Δ/νσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Α. Χορηγούμε κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγορά 120 ημερών στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(µυκητοκτόνο) CANTUS 50 WG (boscalid 50% β/β) της εταιρείας BASF Ελλάς ΑΒΕΕ, για χρήση από την 

ΕΑΣ Καβάλας και τους αναγραφόμενους στον Πίνακα Ι που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της 

παρούσας, ως ακολούθως: 

 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
 

1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 

60.252 

 

01/07/2016 

 

29/10/2016 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα CANTUS 50 WG 

1.2.β Μορφή:  Υδατοδιαλυτοί κόκκοι (WG) 

 
 
 

2 5.1 Φάσμα δράσης 

Δόσεις σκευάσματος 

 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος 

γρ./ 

στρέμμα 

(max) 

γρ./ 

100 

λίτρα 

ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λίτρα / 

στρέμμα 

Τρόπος και 

χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο  

Ακτινίδιο Αλτερνάρια 

(Alternaria sp) 

 

 

- 75 - Μετασυλλεκτική 

εφαρμογή 

(εμβάπτιση 

καρπών) 

1 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΡΧ54653ΠΓ-ΦΟΓ



3 
 

 

 
 

3 Προστασία των καταναλωτών  
 

13.2 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή 

πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται 

για μετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Φυτικά 

προϊόντα 
Ημέρες 

 

 Ακτινίδιο Τηρήστε ένα χρονικό διάστημα 

ασφαλείας  60 ημερών μεταξύ της  

μετασυλλεκτικής εφαρμογής και 

διάθεσης των καρπών προς 

κατανάλωση 

 

 

4. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθ. πρωτ. 127959/14-9-2009 Απόφασή μας με την οποία χορηγήθηκε η 

με αριθμό 60.252 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος CANTUS 50 WG, 

όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 

 

Β.  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης: 
Η παρούσα κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή 

εάν οι όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 

παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 

Γ. Γενικές υποχρεώσεις:    
 1. Η παρούσα κατά παρέκκλιση άδεια διάθεσης χορηγείται μετά από αίτηση της ΕΑΣ Καβάλας, για 

χρήση από την ΕΑΣ Καβάλας και τους αναγραφόμενους στον Πινακα Ι που αποτελεί 

αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας, οι οποίοι θα είναι υπεύθυνοι για την ορθή εφαρμογή του 

σκευάσματος. 

2. Οι προαναφερθέντες υποχρεούνται να ενημερώνουν τις οικείες ΔΑΟΚ μετά από την εφαρμογή 

του σκευάσματος και να αναφέρουν οποιαδήποτε δυσμενή επίπτωση περιέλθει σε γνώση τους 

από τη χρήση του προαναφερθέντος φυτοπροστατευτικού προϊόντος. Επισημαίνεται ότι τυχόν 

απόκρυψη κάθε σχετικής πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά. 

3. Η ΕΑΣ Καβάλας υποχρεούται να αποστείλει στην Υπηρεσία μας το αργότερο εντός δύο (2) μηνών 

μετά τη λήξη της άδειας τα ακόλουθα στοιχεία: 

α) την ποσότητα του σκευάσματος που χρησιμοποιήθηκε και 

β) την ακριβή ποσότητα ακτινιδίων στην οποία εφαρμόστηκε το σκεύασμα για τους σκοπούς της 

παρούσας απόφασης. 

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 

 
Ε. ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΡΧ54653ΠΓ-ΦΟΓ



4 
 

 

 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ Ι 

 
1 ΖΕΥΣ ΑΚΤΙΝΙΔΙΑ Α.Ε. 

2 ΕΑΣ ΞΑΝΘΗΣ 

3 ΑΣ Ν ΑΙΤΩΛ/ΝΙΑΣ 

4 ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΟΜΑΔΩΝ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ Ν. ΗΜΑΘΙΑΣ 

5 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΛΗΣ 

6 ΑΡΓΥΡΩ ΜΟΥΡΑΤΙΔΟΥ ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΥ  

7 ΑΡΑΠΟΓΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΟΥ ΖΕΚΟΥ 

8 ΑΦΟΙ Γ. ΓΙΑΛΕΝΙΟΥ Ο.Ε. 

9 ΡΟΔΙΟΥ ΣΤ.ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 

10 ΜΙΧΑΛΟΣ Ν. ΙΩΑΝΝΗΣ 

11 ΔΑΔΟΥΛΗΣ ΔΗΜ. ΙΩΑΝΝΗΣ 

12 ΤΣΑΛΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 

13 ΓΑΡΟΥΦΑΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 

14 ΜΑΥΡΙΔΗΣ Δ.Μ.Ε.Π.Ε. 

15 «ΚΟΡΜΟΣ» 

16 ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΠΑΠΑΥΦΑΝΤΗΣ 

17 ΤΕΧΝΟΦΥΤΙΚΗ 

18 NOVAFARM Α.Ε. 

19 ΦΡΟΥΤΑ ΠΡΩΤΟΦΑΝΟΥΣΗ Α.Ε. 

20 ΑΓΡΟΕΦΟΔΙΑ ΑΡΤΑΣ 

 

ΑΔΑ: 6ΡΧ54653ΠΓ-ΦΟΓ


		2016-07-05T10:37:52+0300
	Athens




